
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/07412 

 Del: 18/09/2023 

 Esecutivo Da: 18/09/2023 

 Proponente: Servizio Sicurezza, Infrastruttura e Architettura IT dell'Ente 

 

OGGETTO: 

OMNICONNECT S.r.l. – Fornitura di schede modulari 10 Gigabit ethernet per FINET tramite ODA nel M.E.P.A. - 

CIG Z323C5AA3D

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:
-  in data  29/03/2023 è stata  approvata la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale n.  14 avente ad 

oggetto “Documenti di programmazione 2023-2025: approvazione note di aggiornamento al Dup – 

bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti”

- in data 09/05/2023 è stata approvata dalla Giunta la deliberazione n. 203 avente ad oggetto "Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-

2025. Approvazione";

- con decreto del Sindaco n. 2022/DEC/00015 del 01/04/2022 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico 

di Dirigente del Servizio Sicurezza, Infrastruttura e Architettura IT dell’Ente;

- il Piano di Prevenzione della Corruzione 2023/2025 che è confluito nella Sezione n. 2 “Valore pubblico,  
Performance e Anticorruzione” del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) del Comune di Firenze  
approvato con Delibera di Giunta n. 203/2023.

- con DD 4001/23 è stato approvato il Piano acquisti relativo al Codice Opera 210079 (Programma 
01,  Missione  11,  Responsabile  Procedura  C9,  Tipo  finanziamento:  2),  “Acquisto  di  dotazioni  
informatiche (hardware) in ambito computer, reti, multimediale e IOT - anno 2023”, per un importo 
complessivo di € 75.000,00 sul Capitolo 51102/4 – Impegno 7238/23 - CUP H16G23000050004;

-  il  Comune di  Firenze dispone dell’infrastruttura FINET che è interconnessa tramite un anello principale  
gestito da 4 apparati router Cisco ASR-9001 e altri sottoanelli inmodo da garantire ridondanza e continuità di  

Pag. 1 di 5 DD/2023/07412



servizio sul funzionamento della rete anche in caso di guasto o malfunzionamento di un singolo apparato;

Considerato che allo stato attuale solamente l’anello principale è connesso alla velocità di 10 Gbps, mentre i  
sottoanelli, che collegano la maggior parte delle sedi comunali, sono ancora connessi alla velocità di 1 Gbps;

Rilevata la necessità di acquisire schede modulari con porte 10 Gbps per ciascuno dei 4 apparati router Cisco 
ASR-9001 per uniformare tutta la rete FINET alla velocità di 10 Gbps ed aumentare di conseguenza tutta la  
connettività tra le varie sedi ;

Dato atto che  si tratta di prodotti  difficilmente reperibilu sul mercato a costi contenuti e che nel Mercato  
Elettronico della Pubblica Amministrazione è presente un prodotto ricondizionato con garanzia del fornitura ad 
un prezzo congruo e vantaggioso per l’Amministrazione;

Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso agli strumenti di 

acquisto e  di  negoziazione disponibili  su Consip e  soggetti  aggregatori  per  procedere  all’acquisizione dei  

servizi informatici;

Considerato che è intenzione perseguire i principi definiti dal Codice dei contratti pubblici (Libro I, 

Parte I) e pertanto si rende necessario avvalersi a tal fine degli strumenti di negoziazione messi a 

disposizione da Consip;

Vista la relazione del Responsabile del Progetto del 06/09/2023 prot. 280778, allegata al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale dalla quale si evince la necessità di provvedere alla 

suddetta fornitura e si da atto dell’indagine di mercato effettuata all’interno del Mercato Elettronico 

della P.A. per la ricerca del prodotto necessario al miglio prezzo, attestandone la congruità; 

Visto l’articolo presente nel Mercato Elettronico della P.A., offerto dalla Società OMNICONNECT 

S.r.l. di Pontedera (PI) – P.IVA 01586840504 (c.b. 55528) al codice prodotto “A9K-MPA-8X10GE-

BUN4” ed ammontante ad € 7.250,00 oltre IVA 22% per 4 schede modulari 10 Gigabit ethernet;

Ritenuto, pertanto necessario affidare alla Società OMNICONNECT S.r.l. di Pontedera (PI) – P.IVA 

01586840504 (c.b. 55528), ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) il D.Lgs. 36/2023 secondo cui si può 

procedere mediante affidamento diretto trattandosi di servizio di importo inferiore ad € 140.000,00, la 

fornitura del prodotto di cui all’art.  “A9K-MPA-8X10GE-BUN4”  per una spesa complessiva di  € 

7.250,00 oltre IVA 22%, pari ad € 8.845,00 IVA inclusa;

Dato atto che

- la spesa suddetta grava sul Capitolo 51102/4 – codice opera 210079;

- gli allegati, parte integrante al presente provvedimento, sono conformi agli originali depositati presso questa 

Direzione;

- che il CIG del presente affidamento è Z323C5AA3D

- che CUP del presente affidamento è H16G23000050004 

Pag. 2 di 5 DD/2023/07412



- che che l’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 prevede la nomina del responsabile unico del progetto anche per gli 

appalti relativi a forniture e servizi, e che, pertanto, si ritiene opportuno nominare quale Responsabile Unico 

del  Procedimento  il  Sig.  Andrea  Del  Lungo  Istruttore  Direttivo  Informatico  del  Servizio  Sicurezza,  

Infrastruttura  ed  Architettura  IT dell’Ente,  il  quale  ha  dichiarato  con  nota  del  06/09/2023  prot.  280764, 

conservata agli atti, che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto 

dell’affidamento né nei confronti dell’affidatario della fornitura;

- il sottoscritto Ing. Luca Bertelli, in qualità di Dirigente del Servizio Sicurezza Infrastruttura ed Architettura IT  

dell’Ente della scrivente Direzione dichiara di non aver alcun conflitto di interesse né in relazione all’oggetto 

né nei confronti della Società affidataria del servizio;

- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in materia  

di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva; 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa;

Visto l’art.  28 del  D.lgs.  36/2023 che prevede l’obbligo di  pubblicazione e aggiornamento di  tutti  gli  atti  

relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi,  forniture, lavori e opere sul profilo del  

committente  e  nella  sezione “Amministrazione trasparente”,  con l'applicazione delle  disposizioni  di  cui  al  

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Visto

• L’art. 50 comma 1 lett. b) il D.Lgs. 36/2023;

• Il D.Lgs. 36/2023;

• gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000

• il vigente Regolamento per l’attività contrattuale;

• l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 21 del  

Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici che prevede che “in caso di assenza del dirigente le  

funzioni sono svolte dal Direttore, salvo specifico atto di delega”;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

1. di affidare alla Società OMNICONNECT S.r.l. di Pontedera (PI) – P.IVA 01586840504 (c.b. 55528), ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) il D.Lgs. 36/2023, la fornitura del prodotto di cui all’art.“A9K-MPA-

8X10GE-BUN4”  per una spesa complessiva di  €  7.250,00 oltre IVA 22%, pari  ad €  8.845,00 IVA 

inclusa,  come da scheda prodotto presente nel Mercato Elettronico della P.A.  ed allegata al presente 

provvedimento quale parte integrante, – CIG Z323C5AA3D;

Pag. 3 di 5 DD/2023/07412



2. di sub-impegnare la somma complessiva di € 8.845,00 IVA inclusa per l'affidamento di cui al 

precedente punto 1) a favore di OMNICONNECT S.r.l. (c.b. 55528) sull’impegno 7238/23 del 

Capitolo  51102/4  –  cod.  op.  210079  –  CUP  H16G23000050004  (DD  n.  4001/23  di 

approvazione del relativo piano acquisti);

3. di dare atto che il  RUP è il  Sig. Andrea Del Lungo – Istruttore Direttivo Informatico del Servizio  

Sicurezza, Infrastruttura e Architettura IT dell’Ente;

4. di  dare  atto  che  il  sottoscritto,  Ing.  Luca  Bertelli,  in  qualità  di  Dirigente  del  Servizio  Sicurezza  

Infrastruttura ed Architettura IT dell’Ente della scrivente Direzione non ha alcun conflitto di interesse 

né in relazione all’oggetto né nei confronti della Società affidataria del servizio

5. di  pubblicare  la  presente  Determinazione  Dirigenziale  nella  sezione  Amministrazione 

Trasparente e nel Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Luca Bertelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 51102 4 2023/7238 10
€ 

8.845,00

55528 - 

OMNICONNECT

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 5 DD/2023/07412



Pag. 5 di 5 DD/2023/07412


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/07412

